
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO  
PROVINCIA DI CREMONA 

 
DELIBERAZIONE N. 24 

Adunanza del  07.03.2016 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO : CONCORSO ECCELLENZE AGROALIMENTARI DEL DEL 
TERRITORIO - APPROVAZIONE DISCIPLINA.          
 
L’anno duemilasedici addì sette del mese di marzo alle ore 17,30 nella residenza municipale, per 
riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 PROVANA DANIELA Presente 
3 CARIONI WALTER Presente 

 
 
 Presenti n.   3   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig.  Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 24 del 07.03.2016 
 

CONCORSO    ECCELLENE   AGROALIMENTARI   DEL   TERR ITORIO - 
APPROVAZIONE DISCIPLINA. .         
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO  che l’Amministrazione Comunale intende: 

- valorizzare le attività agro-alimentari tradizionali locali, che costituiscono una risorsa di 
sicuro valore economico, culturale e uno strumento di promozione dell’immagine del 
Comune.  

- curare la promozione e lo sviluppo del proprio territorio, attraverso le produzioni 
artigianali, alimentari e di cultura materiale, riconoscendo ad esse capacità di creare 
importanti occasioni di marketing territoriale, con utili ricadute sulla comunità tutta.  

- valorizzare, attraverso le produzioni tipiche locali, il ruolo e la professionalità delle 
imprese agricole, artigianali e commerciali del territorio.  

VISTI: 
- l’articolo 3, comma 2, del D.Lgs 267/2000 che riconosce ai Comuni la rappresentatività 

della propria comunità e il compito di curarne gli interessi e promuoverne lo sviluppo; 
- l’articolo 13, comma 1, del D.Lgs 267/2000 che conferisce ai Comuni tutte le funzioni 

amministrative che riguardano lo sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente 
attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale; 

RITENUTO  di promuovere una specifica iniziativa rivolta gli alunni delle scuola secondaria di 
primo grado, così disciplinata: 

- i ragazzi frequentanti la scuola media, dopo una visita guidata dell’azienda “Pozzali 
Industrie Alimentari”, che si occupa di stagionatura di formaggio, svolgeranno in classe il 
tema descrittivo della visita didattica effettuata. 

- i docenti di riferimento, individueranno, per ogni classe, i tre migliori elaborati, utilizzando 
gli ordinari canoni di valutazione in uso; 

- tutti gli elaborati, resi anonimi (in una busta grande verrà inserito l’elaborato senza nome 
ed in una busta piccola sigillata, inserita nella busta grande, verrà indicato il nome 
dell’alunno) verranno consegnati alla Commissione Comunale per le borse di studio, ai fini 
dell’assegnazione di: 
                 n.1  premio di € 300,00 (1° classificato classe prima) 
                 n.1  premio di € 300,00 (1° classificato classe seconda) 
                 n.1  premio di € 300,00 (1° classificato classe terza) 

- la Commissione Comunale per le borse di studio stilerà la graduatoria sulla base dei 
seguenti criteri di merito:  
    1° elaborato che maggiormente mette in risalto le peculiari caratteristiche dell’attività  
        agroalimentare oggetto della visita didattica.  
    2° elaborato connotato da descrizioni particolarmente accattivanti dell’attività.  
    3° assenza di errori grammaticali e di sintassi. 

- il concorso si svolgerà secondo il seguente calendario di massima: - entro il 15 aprile 2016 
visita didattica presso l’azienda “Pozzali Industrie Alimentari”; - entro 15 maggio 2016 
consegna, da parte della scuola alla Commissione Comunale per le borse di studio, degli 
elaborati prescelti resi anonimi mediante le modalità sopra indicate; - consegna dei premi 
l’ultimo giorno di scuola. 

RITENUTO di approvare la predetta iniziativa in quanto finalizzata sostenere e tutelare il 
patrimonio di tradizioni, cognizioni ed esperienze, delle locali attività agro-alimentari, che, 
essendo tipiche, rappresentano un vanto del territorio comunale e sono, quindi, meritevoli di essere 
valorizzate. 



 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica  e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 
267/2000. 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese dagli aventi diritto: 
 
 
 

                                           DELIBERA 
1. Di approvare la realizzazione del “Concorso eccellenze agroalimentari del territorio”, 

secondo la disciplina indicata in premessa. 
2. Di approvare la disciplina di assegnazione dei premi così come indicata in premessa. 
3. Di impegnare  la spesa complessiva di € 900,00  imputandola come segue: 
 

ANNO 2016 € Miss Progr Liv.1 Liv.
2 

Liv.3 Liv.4 Liv.5 

Capitolo 4517 900,00 04 07 1 04 02 03 001 

 
 

 
Stante l’urgenza di procedere, ad unanimità di voti, espressi dagli aventi diritto in forma palese per 
alzata di mano: 

DELIBERA 
4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’Art.134 del 

D.Lgs.267/2000.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 

  
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 19.03.2016        al 02.04.2016 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 19.03.2016 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dr. Massimiliano Alesio F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,  19.03.2016          
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


